отличной от функциональной валюты предприятия, к которому относятся данные активы и
обязательства:

Активы и обязательства, выраженные в долларах США

31 декабря

2023 г.

31 декабря

2022 г.

Краткосрочные обязательства (78 503) (145 395)

Торговая и прочая кредиторская задолженность (78 503) (145 395)

Активы и обязательства, выраженные в евро

31 декабря
2023 г.

31 декабря
2022 г.

Оборотные активы 22 756 17 356

Торговая и прочая дебиторская задолженность 22 756 17 356
Краткосрочные обязательства (4 030 840) (2 876 836)

Кредиты и займы (4 026 166) (2 858 817)

Торговая и прочая кредиторская задолженность (4 674) (18 019)

Анализ чувствительности

В таблице ниже представлены данные о чувствительности финансовых результатов Группы к
изменению обменного курса рубля по отношению к доллару США и евро, которые, по мнению
руководства, представляют собой наиболее обоснованную оценку в текущих рыночных
условиях и которые могут оказать влияние на деятельность Группы:

Изменение курса
доллара США к

рублю

Влияние
((снижение)/рост)

на прибыль до
налогообложения

Изменение курса
евро к рублю

Влияние
((снижение)/рост) на

прибыль до
налогообложения

2022 г. +25% (36 349) +25% (714 870)

 -25% 36 349 -25% 714 870

2023 г. +30% (23 551) +30% (1 202 425)

 -10% 7 850 -10% 400 808

Риск изменения процентной ставки

Данный риск связан с изменением плавающих процентных ставок и может отрицательно
сказаться на финансовых результатах Группы. По состоянию на 31 декабря 2023 и 2022 гг.
доля кредитов и займов с плавающей процентной ставкой от общего объема кредитов и
займов составляла 80% (включая ключевую ставку ЦБ РФ –15%, EURIBOR и пр. – 65%) и 53%
(включая ключевую ставку ЦБ РФ – 14%, EURIBOR и пр. – 39%) соответственно.

В таблице ниже представлены данные о чувствительности результатов Группы к изменениям
плавающих процентных ставок:

ПАО «Ижсталь»
Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности за 2023 год
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

36

Увеличение/
уменьшение

ключевой
ставки ЦБ РФ
(в процентных

пунктах)

Влияние
((снижение)/

рост) на
прибыль до

налого-
обложения

Увеличение/
уменьшение
ставки LIBOR

(в процентных
пунктах)

Влияние
((снижение)/

рост) на